
Aplikace biologie 1



JARNÍ OKRASNÉ BYLINY - 
JEDOVATÁ KRÁSA



1.



2.



3.



4.



5.



6.



7.



8.



9.



10.



11.



12.



13.



14.



15.



16.



17.



18.



19.



20.



JARNÍ OKRASNÉ BYLINY…



1)

2)



hyacint

Jedná se o trvalku s bohatým 
květenstvím na neolistěném stonku.

Listy má jednoduché, s žilnatinou 
souběžnou.

Zásobním orgánem je cibule.

Rostlina ve všech svých částech 
obsahuje jedovaté alkaloidy. 

Rostlina je původem z oblasti dnešního 
Turecka a Izraele.

přelom IV. až V.



tulipán

Jedná se o trvalku s květy 
jednoduchými na neolistěném 
stonku.

Listy má jednoduché, s žilnatinou 
souběžnou.

Zásobním orgánem je cibule.

Rostlina ve všech svých částech 
obsahuje jedovaté tuliposidy a 
tulipaniny, nejvíce v cibulích.  

Rostlina je původem z oblasti dnešního 
Turecka a Izraele.

IV. až V.



narcis

Jedná se o trvalku s květy 
jednoduchými na neolistěném 
stonku.

Listy má jednoduché, s žilnatinou 
souběžnou.

Zásobním orgánem je cibule.

Rostlina ve všech svých částech 
obsahuje jedovaté alkaloidy, nejvíce 
v cibulích. 

Rostlina je původem z jižní Evropy.

III. až V.



krokus

Jedná se o trvalku s květy 
jednoduchými na neolistěném 
stonku.

Listy má jednoduché, s žilnatinou 
souběžnou.

Zásobním orgánem je cibule.

Rostlina obsahuje saponiny, je mírně 
jedovatá. 

Rostlina je původem z oblasti dnešního 
Řecka a Turecka.

III. až IV.



ladoňka

Jedná se o trvalku s řídkým 
květenstvím na neolistěném stonku.

Listy má jednoduché, s žilnatinou 
souběžnou.

Zásobním orgánem je cibule.

Rostlina obsahuje nebezpečné 
glykosidy.  

Rostlina je původem z oblasti dnešního 
Řecka a Turecka.

III. až IV.



iris

Jedná se o trvalku s květy 
jednoduchými na neolistěném 
stonku.

Listy má jednoduché, s žilnatinou 
souběžnou.

Zásobním orgánem je oddenek.

Oddenek obsahují jedovaté silice. 

Původem z Evropy. 

III. až V.



modřenec

Jedná se o trvalku s drobným, ale 
bohatým květenstvím na 
neolistěném stonku.

Listy má jednoduché, s žilnatinou 
souběžnou.

Zásobním orgánem je cibule.

Rostlina obsahuje nebezpečné látky 
v cibuli.  

Rostlina je původem z oblasti dnešního 
Turecka.

III. až V.



konvalinka

Jedná se o trvalku s řídkým 
květenstvím na neolistěném stonku.

Listy má jednoduché, s žilnatinou 
souběžnou.

Zásobním orgánem je oddenek.

Rostlina obsahuje jedovaté 
glykosidy. 

Rostlina je původem z Evropy a severní 
Asie. 

IV až V.



řebčík

Jedná se o trvalku s jedním až 
dvěma květy na neolistěném 
stonku.

Listy má jednoduché, s žilnatinou 
souběžnou.

Zásobním orgánem je cibule.

Rostlina je jedovatá. 

Rostlina je původem z oblasti 
Středomoří.

IV až V.



snědek

Jedná se o trvalku s řídkým 
květenstvím na neolistěném stonku.

Listy má jednoduché, s žilnatinou 
souběžnou.

Zásobním orgánem je cibule.

Rostlina je prudce jedovatá.

Rostlina je původem z oblasti 
Středozemí. 

IV až V.



koniklec

Jedná se o trvalku s květy 
jednoduchými na olistěném stonku, 
celá rostlina je „chlupatá“.

Listy má složené, žilnatina na listech 
je zpeřená.

Zásobním orgánem je oddenek.

Rostlina obsahuje jed raninkulin a 
jedovaté saponiny.

Rostlina je původem z mírného pásma 
severní polokoule. 

III až V.



hlaváček jarní

Jedná se o trvalku s květy 
jednoduchými na olistěném stonku.

Listy má složené, žilnatina na listech 
je zpeřená.

Zásobním orgánem je oddenek.

Rostlina obsahuje nebezpečné 
glykosidy, je jedovatá. 

Původem z horských oblastí Evropy. 

IV. až V.



pryskyřník

Jedná se o trvalku s květy 
jednoduchými na olistěném stonku.

Listy má složené, žilnatina na listech 
je zpeřená.

Zásobním orgánem je kořenová 
hlíza.

Rostlina obsahuje jedovatý 
ranunkulin a jedovaté saponiny. 

Původem z horských oblastí Evropy. 

III. až VI.



srdcovka

Jedná se o trvalku s řídkým 
květenstvím na olistěném stonku.

Listy má složené, žilnatina na listech 
je zpeřená.

Zásobním orgánem je oddenek.

Rostlina obsahuje jedovaté 
alkaloidy. 

Rostlina je původem z oblasti dnešního 
Japonska a Číny.

V. až VI.



čemeřice

Jedná se o trvalku s květy 
jednoduchými na olistěném stonku.

Listy má složené, žilnatina na listech 
je zpeřená.

Zásobním orgánem je oddenek.

Rostlina je celá jedovatá, obsahuje 
nebezpečné glykosidy.  

Rostlina je původem ze střední Evropy 
až po západní Asii. 

II. až IV.



primule

Jedná se o dvouletou bylinu s 
řídkým květenstvím na neolistěném 
stonku.

Listy má jednoduché, žilnatina na 
listech je zpeřená.

Zásobním orgánem je oddenek.

Rostlina je bezpečná, chloupky na 
listech mohou působit dráždivě. 

Rostlina je původem z Číny a Himalájí.

III. až VI.



pomněnka

Jedná se o dvouletou bylinu s 
řídkým květenstvím na olistěném 
stonku.

Listy má jednoduché, žilnatina na 
listech je zpeřená.

Zásobním orgánem je oddenek.

Rostlina je bezpečná. 

Rostlina je původem z Francie a 
východní Anglie. 

IV. až V.



violka 
maceška

Jedná se o dvouletou bylinu s 
velkými květy jednoduchými na 
olistěném stonku.

Listy má jednoduché, žilnatina na 
listech je zpeřená.

Bez zásobního orgánu.

Rostlina je bezpečná. 

Rostlina je původem z oblasti mírného 
podnebného pásma.

V. až IX.



sedmikráska
Jedná se o dvouletou bylinu s 
květenstvím imitujícím jeden velký 
květ na neolistěném stonku.

Listy má jednoduché, žilnatina na 
listech je zpeřená.

Zásobním orgánem je oddenek.

Rostlina je bezpečná. 

Rostlina je původem z Evropy a Malé 
Asie. 

III. až VI.



hvozdík 
čínský

Jedná se o dvouletou bylinu s 
bohatým květenstvím na olistěném 
stonku.

Listy má jednoduché, žilnatina na 
listech je zpeřená.

Bez zásobního orgánu.

Rostlina je bezpečná. 

Rostlina je původem z Číny. 

III. až IX.





Příklady dozdobení 
okrasných truhlíků 
větvičkami

Příklady zakrývání 
zeminy v okrasných 
truhlících


	Snímek 1: Aplikace biologie 1
	Snímek 2
	Snímek 3: 1.
	Snímek 4: 2.
	Snímek 5: 3.
	Snímek 6: 4.
	Snímek 7: 5.
	Snímek 8: 6.
	Snímek 9: 7.
	Snímek 10
	Snímek 11: 9.
	Snímek 12: 10.
	Snímek 13: 11.
	Snímek 14: 12.
	Snímek 15: 13.
	Snímek 16: 14.
	Snímek 17: 15.
	Snímek 18: 16.
	Snímek 19: 17.
	Snímek 20: 18.
	Snímek 21: 19.
	Snímek 22: 20.
	Snímek 23: JARNÍ OKRASNÉ BYLINY…
	Snímek 24
	Snímek 25: hyacint
	Snímek 26: tulipán
	Snímek 27: narcis
	Snímek 28: krokus
	Snímek 29: ladoňka
	Snímek 30: iris
	Snímek 31: modřenec
	Snímek 32
	Snímek 33: řebčík
	Snímek 34: snědek
	Snímek 35: koniklec
	Snímek 36: hlaváček jarní
	Snímek 37: pryskyřník
	Snímek 38: srdcovka
	Snímek 39: čemeřice
	Snímek 40: primule
	Snímek 41: pomněnka
	Snímek 42: violka maceška
	Snímek 43: sedmikráska
	Snímek 44: hvozdík čínský
	Snímek 45
	Snímek 46: Příklady dozdobení okrasných truhlíků větvičkami

